Per iusiurandum Dei
nomen laudatur.

²⁾ Ps. 33, 1.

Cui fini iusiurandum
serviat, quisque eius sit
legitimus unus.

³⁾ August. in serm. Dom. in monte, l. I. c. 3. et habetur 22. q. 4. c.
Ita ergo.

Chrys. hom.
^{26.} ad popul. antioch.

8. In quo consistat iuramenti ratio, quidque proprius sit iurare.

Iurare quid valeat apud scripturas.
Aug. ser. 28. de verb. apostol. Thom. 2. 2, quest. 89. art. 1. Pondera illud canonic. 2. et 3. Adiuro vos filiae Hierusalem per capras, etc. Cum per rem creatam iuratur, Deus, qui vim rebus addidit, non excluditur. Alex. de Ales. 3. p. q. 63. mem. 2.

1) I. Cor. 3.
16.

De hac forma iurisurandi.

Thom. 2. 2. q. 89. a. 1. ad 3. argum.
2) 2. Cor. I, 23.

3) Gal. I, 20. Duo sunt iuramentorum genera.
Thom. ibid. et Dom. tit. de iureiurando.

Verum quum in hac praecepsi parte praecipua sit illa ratio docendi fideles, quo modo iusiurandum pie sancteque adhibere debeant; primum dicendum est, *iurare nihil aliud esse, nisi Deum testari, quacumque id verborum forma et conceptione fiat: nam, et testis est mihi Deus, et per Deum, idem sunt.* Est etiam illud iusiurandum, quum ad faciendam fidem per res creatas iuramus, ut *per sacra Dei evangelia, per crucem, per sanctorum reliquias et nomen, et cetera id genus.* Neque enim haec ipsa per se iure iurando auctoritatem aut robur aliquod afferunt; sed Deus ipse hoc praestat, cuius divinae maiestatis splendor illis in rebus elucescit. Ex quo sequitur, ut per evangelium iurantes per Deum ipsum iurent, cuius veritas evangelio continetur et declaratur; similiter et per sanctos,¹ qui templo Dei sunt, quique evangelicae veritati crediderunt, eamque omni observantia coluerunt, et per gentes et nationes latissime disseminarunt.

9. De ea iurisiurandi forma, quae per execrationem fit.

Eadem ratio est illius iurisiurandi, quod per execrationem profertur; quale est illud sancti Pauli: ² *Ego testem Deum invoco in animam meam.* Etenim hoc pacto aliquis Dei iudicio tamquam mendacii ulti subiicitur. Neque propterea negamus, nonnullas ex hisce formulis ita accipi posse, quasi iurisiurandi vim non habeant; sed tamen utile est, quae de iureiurando dicta sunt, in his etiam servare, atque ad eandem prorsus normam et regulam dirigere.

10. Quotuplex sit iuramentum.

Duo autem sunt iurandi genera. Primum quidem, quod assertorium appellatur, nimirum quum aliquid de re praesenti aut praeterita religiose affirmamus, ut Apostolus in epistola ad Galatas: ³ *Ecce coram Deo, quia non mentior.* Alterum vero promissorium dicitur, ad quod etiam combinationes referuntur, futurum tempus spectans, quum aliquid ita fore pro certo pollicemur et

confirmamus; cuiusmodi est illud Davidis, qui Bersabeae coniugi iurans per dominum Deum suum, promisit Salomonem, eius filium, regni heredem fore, atque in ipsius locum successurum.

11. Quot sint ad legitimum iuramentum requisita.

Verum enim vero licet ad iuriandum satis sit, Deum testem adhibere; tamen, ut rectum sanctumque sit, multo plura requiruntur, quae sunt diligenter explicanda. Ea vero breviter, teste divo Hieronymo, Ieremias enumerat, quum inquit: ¹⁾ *Iurabis: vivit Dominus in veritate, et in iudicio, et in iustitia.* Quibus sane verbis illa breviter summatimque complexus est, quibus omnis iuris iurandi perfectio continetur, veritatem, inquam, iudicium et iustitiam.

12. Quo modo iuramentum praestetur in veritate.

Primum itaque in iure iurando locum veritas habet, nimis ut, quod asseritur, et ipsum verum sit, et, qui iurat, id ita esse arbitretur, non quidem temere aut levi conjectura adductus, sed certissimis argumentis. Alterum vero iuris iurandi genus, quo aliquid promittimus, eodem plane modo veritatem requirit. Nam qui aliquid pollicetur, ita animatus esse debet, ut, quum tempus advenerit, id re ipsa praestet, et promissum exsolvat. Neque enim vir probus id umquam se facturum recipiet, quod sanctissimis Dei praceptis et voluntati adversari putet, sed quidquid promittere et iurare licuerit, id semel promissum numquam mutabit; nisi fortasse, commutata rerum conditione, tale esse incepit, ut iam, si fidem servare, et missis stare velit, Dei odium et offendit subiret. Veritatem autem iure iurando necessariam esse, David quoque indicat illis verbis: ²⁾ *Qui iurat proximo suo, et non decipit.*

13. Quis dicitur iurare in iudicio, quamque ob causam pueris iuramentum non sit deferendum.

Sequitur secundo loco iudicium. Neque enim iuriandum temere et inconsiderate, sed consulto et cogitato adhiberi debet. Itaque iuraturus, primum quidem consideret, utrum necessitate coga-

1) Jerem. 4, 2.
D. Hieron. in
eundem locum, ut habe-
tur 22, q. 2.
animadverten-
dum, et in 3,
ls. 39. Vide
item c. Eisi
Christus de
iure iurando, et
Thom. in 2, 2.
q. 89, art. 3.
August. serm.
28, de verb.
apost.

Vide 22, q.
3, ubi multa
habes saucto-
rum dicta de
iure iurando
non servando
male praesti-
to,

2) Ps. 14, 4.

tur, necne; remque totam accurate expendat, an eiusmodi sit, ut iureiurando indigere videatur. Tempus praeterea spectet, locum attendat, aliaque permulta, quae rebus adiuncta sunt, circumspiciat; non odio, non amore, aut animi perturbatione aliqua impellatur, sed ipsius rei vi et necessitate. Etenim, nisi haec consideratio et diligens animadversio antecesserit, sane iusurandum praeceps et temerarium erit; cuiusmodi est illorum irreligiosa affirmatio, qui in re levissima et inani, nulla ratione aut consilio, sed prava quadam consuetudine iurant: id vero passim quotidie a venditoribus et emptoribus fieri videmus. Nam illi, ut quam plurimo vendant, hirsus, ut quam minimo emant, res venales vel laudare, vel vituperare iureiurando non dubitant. Quum itaque iudicio et prudentia opus sit, pueri vero ita acute perspicere ac distinguere nondum per aetatem possint; idcirco constitutum est * a sancto Cornelio Pontifice, ne a pueris ante pubertatem, hoc est ante decimum quartum annum, iusurandum exigatur.

14. Quo pacto in iustitia iuretur.

Reliqua est iustitia, quae maxime in promisis requiritur. Quare si quis iniustum aliquid vel dishonestum promittit, et iurando peccat, et promissis faciendis scelus scelere cumulat. Exstat huius rei in evangelio exemplum Herodis regis,

¹⁾ Matt. 6, 13. ¹ qui temerario iureiurando obstrictus, puellae saltatrici caput Ioannis Baptiste, tamquam salutationis praemium, dedit. Tale etiam fuit Iudeorum iusurandum, qui seipso, ut est in actis apostolorum, ea conditione devoverunt, nihil gustatueros, donec Paulum occidissent.

15. Quibus praecipue rationibus intelligatur iusurandum esse aliquando licitum.

His ita explicatis, nulla plane dubitatio relinquitur, quin illi tuto iurare liceat, qui haec omnia servaverit, quique hisce conditionibus, tamquam praesidiis quibusdam, iusurandum munierit. Sed et multis argumentis id probare facile est: nam lex Domini, quae ² *immaculata* est ^{3) Rom. 7, 12.} et ³ *sancta*, hoc praecepit. *Dominum*, inquit,

Act. 23, 12.

iurare licet
tum esse tra-
duunt patres
in conc. tolet.

VIII. cap. 2.

ut hab. 23, q.

I. c. 1. Aug.

super ep. ad

Galat. c. 1. et

in ep. 154. et

multis aliis,

quae haben-

tur ead. q.

Item ex cap.

Etsi Christus.

de iureiurand.

2) Ps. 18, 8.

3) Rom. 7, 12.

*Deum tuum timebis, et illi soli servies, ac per Deuter. 6, 13.
nomen illius iurabis; et a Davide scriptum est:*

¹ *Laudabuntur omnes, qui iurant in eo. Praeterea* ¹⁾ Ps. 62, 12. *sacrae litterae indicant, ipsa ecclesiae* ²⁾ Apostoli in-
lumina, sanctissimos apostolos iureiurando ali- ³⁾ Rom. 1,
quando usos esse; idque ex Apostoli epistolis ap- ^{9. et I. Cor.}
paret. Adde, quod et angeli ipsi interdum iurant: ^{15, 31. 2. Cor.}
nam a sancto Ioanne evangelista in Apocalypsi ^{1, 23.}
scriptum est, angelum iurasse per viventem in ⁴⁾ Angelii iurant.
saecula. Quin etiam et ⁵⁾ Deus ipse iurat ^{5) Ps. 109, 4.}
lorum dominus; et in veteri testamento multis ⁶⁾ Ps. 109. 4.
in locis Deus promissiones suas iureiurando con-
firmat, ut ⁵ *Abrahae et David, qui illud de Dei* ⁶⁾ *iureiurando prodidit: Iuravit, inquit, Dominus,* ^{7) Hebr. 4, 13.}
et non poenitebit eum; tu es sacerdos in aeter- ^{8) Sap. 8, 1.}
num secundum ordinem Melchisedech.

16. Iusiurandum rite praestitum, esse in laude reponendum probatur.

Neque vero obscura est ratio ad explicandum, cur iusiurandum laudabile sit, si quis attentius totam rem consideret, et ipsius ortum finemque intueatur. Etenim iusiurandum a fide originem dicit, qua homines credunt Deum totius veritatis esse auctorem, qui nec decipi umquam possit, nec alios decipere; cuius ⁷ oculis ^{7) Hebr. 4, 13.} nuda sunt omnia et aperta; qui ⁸ denique univer- ^{8) Sap. 8, 1.} versis rebus humanis admirabili providentia consulit, mundumque administrat. Hac igitur fide homines imbuti, Deum veritatis testem adhibent; cui fidem non habere, impium ac nefarium erit.

17. Iurisiurandi finis est controversiarum et litium finis.

Quod vero ad finem attinet, eo tendit iusiurandum, atque id omnino spectat, ut hominis iustitiam et innocentiam probet, finemque litiibus et controversiis imponat; quod etiam ⁹ Apo- ^{9) Hebr. 6, 16.} stolus in epistola ad Hebreos docet.

18. Quo modo Christus iuramentum prohibuerit.

Neque huic sententiae verba illa Salvatoris nostri apud sanctum Matthaeum repugnant: ¹⁰ Au- ^{Objectionis tacitae solu-}
distis, quia dictum est antiquis: Non periura- ^{tio.}
bis; reddes autem Domino iuramenta tua. Ego ^{10) Matt. 5, 33.}
autem dico vobis, non iurare omnino, neque ^{34, 35, 36, 37.}

per caelum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum eius; neque per Hierosolymam, quia civitas est magni regis; neque per caput tuum iuraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester, est, est; non, non; quod autem his abundantius est, a malo est. His enim verbis iusiurandum generatim universeque damnari non est dicendum, quum iam supra vide-rimus, Dominum ipsum apostolosque frequenter iurasse; sed perversum Iudeorum iudicium redarguere Dominus voluit, quo sibi in animum induxerant, nihil in iureiurando cavendum esse

Falsa iuramentorum de iureiurando opinio.

Quomodo iuramentum permittat Christus.

19. *Quo modo Christus dixerit, illud, quod ad simplicem veritatis assertionem accedit, esse a malo.*

Quomodo iuramentum sit a malo, Aug. ita interpretatur, lib. I. serm. Dom. c. 30. et habetur 22. q. 1. cap. Ita ergo. 1) Matt. 5,37. Nam propter humanam imbecillitatem iusiurandum institutum est, et revera a malo pro-venit, quandoquidem aut iurantis inconstantiam indicat, aut illius, cuius causa iuramus, contumaciam, qui, ut credat, aliter adduci non potest. Sed tamen iurandi necessitas excusationem habet. Et quidem, dum inquit Salvator: ¹ *Sit sermo vester, est, est; non, non;* haec loquendi formula satis declarat, se iurandi consuetudinem in colloquiis familiarium et levium rerum prohibere. Quamobrem illud praecipue a Domino admone-mur, ne faciles nimium et propensi ad iurandum simus; idque sedulo docendum erit, et fidelium auribus inculcandum. Infinita enim fere mala ex nimia iurandi consuetudine emanare, et sacra-rum litterarum auctoritate, et sanctissimorum patrum testimentiis comprobatur. In Ecclesiastico scriptum est: ² *Iurationi non assuescat os tuum, multi enim casus in illa;* item: ³ *Vir multum iurans implebitur iniquitate, et non discedet a domo illius plaga.* Plura hac de re legi possunt S. Basil. in apud sanctos Basiliū et Augustinū in libris

Quanta mala iurandi consuetudo secum trahat. 2) Eccl. 23, 9. et 27, 15. 3) Eccl. 23, 12. S. Basil. in

contra mendacium. Et hactenus de iussis, nunc
de vetitis dicatur.

20. *Cur iuramentum falsum et temerarium sit tam
grande peccatum.*

Vetamur divinum nomen in vanum assumere; apparet enim, eum gravi peccato se obstringere, qui non consilio, sed temeritate ad iurandum fertur. Gravissimum autem delictum hoc esse; illa etiam verba declarant: *Non assumes nomen Dei tui in vanum;* quasi rationem afferret, cur hoc facinus scelestum adeo ac nefarium sit; nimurum propterea quod eius maiestas minuitur, quem nos Deum et dominum nostrum esse profitemur. Hoc igitur praecepto prohibetur, ne homines falsum iurent; nam qui a tanto scelere non refugit, ut Deum falso testetur, hic insinuat Deo iniuriam facit, quippe qui aut illi inscitiae notam inurit, dum ipsum alicuius rei veritatem latere arbitratur, aut certe improbitatis et pravi affectus, qui mendacium testimonio velit confirmare.

21. *Quo modo peierent illi, qui iurant esse verum,
quod verum est.*

Iurat autem falso non is solum, qui, quod falsum scit, verum esse iurando affirmat; sed ille etiam, qui iureiurando id asserit, quod quum verum sit, tamen ipse falsum putat. Nam quum mendacium ea re mendacium sit, quod contra mentem et animi sententiam profertur; perspicuum est, hunc plane mentiri et periurum esse.

22. *Iurans falsum, quod verum esse putat, quo modo
peccet.*

Simili quoque ratione peierat, qui id iurat, quod verum existimat, et tamen re vera falsum est; nisi, quantum potuit, curam et diligentiam adhibuerit, ut totam rem compertam atque exploratam haberet. Quamvis enim ipsius orationi consentiat, tamen huius praecepti reus est.

23. *Qui non servat, quod iuravit aut vorvit se fa-
cturum, qualiter peccet.*

Eiusdem vero peccati reus censendus est, qui se aliquid iureiurando facturum promittit, quum tamen aut promissum implere in animo non fue-

illud ps. 54.
Qui iurat pro-
ximo suo; vi-
de cap. Pri-
mum est 22.
q. 2. ex lib. de
mend. cap. 14.

Peccant gra-
viter aduersus
hoc praecep-
tum primum
illi, qui falso
iurant. Vide
Th. in 2. 2. q.
98. art. 2.

Ang. de verb.
apost. serm.
28. et hab.
22. q. 2. c.
Homines.
Quid sit
mendacium.
Aug. in lib.
cont. mend. c.
4. et Thom.
in 2. 2. q. 110.
art. 1.

Thom. in 2.
2. q. 89. art. 7.

* Vota sae-
ste servanda
traditur Lev.
37. per tot. et
n. 6. per tot.
et Deut. 23,
21. 22. et seq.
Iud. 11. 3. Ps.
75. 12. Eccl.
5. et multis
in aliis scri-
pturae locis.
Iusurandum
de re mala
prohibitum,
22. q. 4. in
malis, et c.
Qui sacra-
mento, et c. Non
semper, et c.
Necessere est.

rit, aut, si fuit, quod promisit, re ipsa non praestat. Quod etiam ad eos pertinet, * qui quum se voti sponsione Deo obligarunt, non praestant.

24. Peccatum mortiferum iurans, vel contra consilium evangelicum, ut peccet.

Praeterea in hoc praeceptum peccatur, si desit iustitia, quae ex tribus iurisiurandi comitiibus una est. Itaque si quis iuret, se peccatum aliquod mortiferum commissurum, exempli causa iusurandum caedem hominis, huius praecepti reus est, licet ille serio atque ex animo dicat, et iusurandum in veritatem habeat, quam primo loco requiri declaravimus. His adiungi debent illa iurandi genera, quae a contemptu quodam proficiuntur, quem quis iurat se non obtemperaturum evangelicis consiliis: cuiusmodi sunt, quae ad caelitatem et paupertatem hortantur. Quamvis enim nemo ea necessario sequi debeat; si quis tamen iuret, nolle se illis parere consiliis, is eo iurando divina consilia contemnit et violat.

Peccat, qui iurat se non obtemperaturum consilio evangelicis, Thom. in 2. 2.

Quarto hic peccant leviter verum in- rantes.

25. *Levibus coniecturis adductus iurans peccat.*
Praeterea hanc legem is violat, et iudicio peccat, qui, quod verum est, iurat, idque ita se habere existimat, levibus quibusdam coniecturis adductus, et longe petitis. Nam etsi huiusmodi iusurandum veritas comitatur, subest tamen aliquo modo falsum: nam qui sic negligenter iurat, in magno peierandi periculo versatur.

26. Qui per falsos deos iurat, graviter peccat.

1)Exod. 23. 13. Aug. ep. 154. et innuit Th. in 2. 2. q. 13. art. 1.

Falso praeterea iurat, qui ¹ per falsos deos iurat. Quid enim est a veritate alienius, quam mendaces et fictitious deos, tamquam verum Deum, testari?

27. Dei verbum inhonorans, vel male interpretando, vel ad vana convertendo, peccat.

2)Levit. 19. 12. interdixit, inquit: ² Nec pollues nomen Dei tui;

neglectio prohibetur, quae fugienda est in reliquis, quibus ex huius praecepti auctoritate honor debetur: quale est verbum Dei, cuius maiestatem non solum pii, sed interdum etiam impii

3) Iud. 3. 20. Sexto sacras reverentur, ³ ut in Iudicium historia de Eglon Moabitarum rege memoriae traditum est. Dei

autem verbum summa iniuria afficit, quicumque sacram scripturam a recta et germana eius sententia ad impiorum dogmata et haereses flectit; cuius sceleris admonet nos princeps apostolorum his verbis: ¹ *Sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti, et instabiles depravant, sicut et ceteras scripturas, ad suam ipsorum perditio-*
nem. Praeterea foedis et dishonestis maculis sacra scriptura contaminatur, quum eius verba et sententias, quae omni veneratione colenda sunt, ad profana quaeque nefarii homines torquent, ad scurrilia scilicet, fabulosa, vana, assentationes, detractiones, sortes, libellos famosos, et si quae sunt alia id genus: in quod peccatum sacra Tridentina synodus animadverti iubet.

28. *Qui Deum in suis calamitatibus non invocant, ut peccent.*

Deinde, ut ii Deum honorant, qui eius opem atque auxilium in suis calamitatibus implorant; ita debitum Deo honorem ii negant, qui illius subsidium non invocant, quos redarguit David, quum inquit: ² *Deum non invocaverunt; illuc* ^{1) Ps. 13, 5.} *trepidaverunt timore, ubi non erat timor.*

29. *Gravissima omnium horum peccatorum est in Deum eiusque sanctos blasphemia.*

At vero longe magis detestabili scelere se-
 ipsos adstringunt, qui sacrosanctum Dei nomen, ab omnibus creaturis benedicendum, et summis laudibus extollendum, aut etiam sanctorum nomen, cum Deo regnantium, impuro et contaminato ore blasphemare atque exsecrari audent. Quod quidem peccatum usque adeo atrox atque immane est, ut interdum sacrae ³ litterae, si ^{3) 3. Reg. 21,} de blasphemia sermo incidat, benedictionis no- ^{13. Iob I, 11. 2. 9.} mine utantur.

30. *Cur huic praecepto suae quaedam minae sint subiectae.*

Quoniam vero poenae et supplicii terror pec-
 candi licentiam vehementer coercere solet; id-
 circa parochus, ut hominum animos magis per-
 moveat, atque ad hoc praeceptum servandum
 facilis impellat, alteram illius partem, et quasi
 appendicem diligenter explicabit: ⁴ *Nec enim ha-* ^{4) Exod. 20, 7.}

scripturas ad
 haeresim infle-
 cientes, et
 quomodo cum
 que deviantes
 peccant.

¹⁾ 2. Pet. 3.
^{16.} et vide
 item c. Haere-
 sis, 24. q. 3. et
 Can. syn. tral.
^{c.} 19. et c.
 Exiit de verb.
 sign. in 6.
 Trid. syn.
 sess. 4. in fin.

bebit insontem Dominus eum, qui assumpserit nomen domini Dei sui frustra. Ac primum quidem doceat, summa ratione factum esse, ut huic pracepto minae adiungerentur: quo quidem et peccati gravitas, et in nos Dei benignitas agno-

¹⁾ Tob. 3, 22. ^{scitur;} ¹ qui quum hominum perditione non delectetur, ne ipsius iram et offenditionem subeamus, hisce salutaribus minis nos deterret, nimur ut illum benevolum potius, quam iratum experiamur. Urgeat hunc locum pastor, instetque summo studio, ut populus sceleris gravitatem agnoscat, et illud detestetur vehementius, et in eo evitando maiorem diligentiam et cautinem adhibeat.

<sup>Hominum
proclivitas ad
hoc peccatum.</sup> Ostendat praeterea, quanta sit hominum proclivitas ad hoc peccatum committendum, ut non satis fuerit legem ferre, nisi etiam minae aderentur. Incredibile enim est, quantum haec cognitio utilitatis habeat: nam, ut nihil aequem nocet atque incauta quaedam animi securitas, ita propriae imbecillitatis cognitio plurimum prodest. Tum illud etiam declareret, nullum a Deo certum supplicium constitutum fuisse, sed tantum universe minari, quicumque se hoc scelere adstrinxerit, non impune laturum: quapropter diversa supplicia, quibus quotidie affligimur, huius peccati admonere nos debent. Hinc enim facile licet coniicere, homines ea re in maximas calamitates incidere, quod huic pracepto non obtemperent; quibus sibi propositis, cautores eos in posterum fore, verisimile est. Fideles itaque, sancto timore perterriti, omni studio peccatum hoc fugiant: nam si ² omnis verbi otiosi in extremo iudicio reddenda ratio est; quid de gravissimis sceleribus dicendum, quae magnam divini nominis despicientiam praeseferunt?

²⁾ Matt. 12, 36. peccatum hoc fugiant: nam si ² omnis verbi otiosi in extremo iudicio reddenda ratio est; quid de gravissimis sceleribus dicendum, quae magnam divini nominis despicientiam praeseferunt?

DE TERTIO PRAECEPTO

CAPUT IV.

Memento, ut diem sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est. Non facies omne opus in eo tu, et filius tuus, et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, iumentum tuum, et advena, qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus caelum, et terram, mare, et omnia, quae in eis sunt, et requievit in die septimo: idcirco benedixit Dominus diei sabbati, et sanctificavit eum.

Exod. 20.
8. seq. Deut.
5, 12. seq.

1. *Quid tertio hoc praecepto fidelibus imperetur.*

Hoc legis praecepto externus ille cultus, qui Deo a nobis debetur, recte atque ordine praescribitur. Est enim hic veluti quidam prioris praecepti fructus; quoniam quem intimis sensibus pie colimus, fide et spe adducti, quam in eo positam habemus, non possumus eum non externo cultu venerari, eidemque gratias agere. Et quoniam haec ab iis, qui humanarum rerum occupationibus detinentur, non facile praestari possunt; certum tempus statutum est, quo ea commode effici queant.

Trid. syn.
sub fin. ult.
sessionis decr.
de ciborum delectu, et festis
diebus. Vide
item D. Th.
in 2.2. q. 121.
art. 4. de cons.
dist. 3. c. Pro-
nuntiandum,
et c. Irreligio-
sa, et c. Per-
movit, et de
feriis, c. 1.2.3.

2. *Cur praecipue danda opera sit parocho, ut, quod hic praescribitur, perpetua fidelium memoria retineatur.*

Itaque quum hoc praeceptum huiusmodi sit, ut fructum utilitatemque admirabilem afferat; maximi interest parochi summam in eo explicando diligentiam adhiberi. Ad eius autem inflammandum studium magnam vim habet pri-
mum illud praecepti verbum: *memento*; nam quemadmodum fideles tale praeceptum meminisse debent, sic pastoris est in eorum memoriam il-
lud et monendo, et docendo saepe redigere. Quan-
Festis die-
bus conciones
sacrae sunt au-
diendae. Conc.
carth. 4. cap.
2. et trid. sess.
24. cap. 4. de
ref. et potest
colligi ex act.
13, 27, 42, 44.
et 15, 21. et 18,
4.

tum vero fidelium referat, hoc praeceptum cole-re, ex eo percipitur, quod, eo diligenter colendo, ad reliqua legis iussa servanda facilius addu-centur. Quum enim inter cetera, quae diebus festis praestare debent, necesse habeant, verbi Dei audiendi causa, ad ecclesiam convenire; quum

¹⁾ Ps. 118, 33. edocti fuerint⁴ divinas iustificationes, illud etiam ^{34.}

consequuntur, ut ex toto corde custodiant legem Domini. Quamobrem saepissime Sabbati celebri-tas cultusque praecipitur in sacris litteris, ut in

²⁾ Exod. 16, 2 Exodo, ³ Levitico, ⁴ Deuteronomio, apud ⁵ Isaiam, 23, et 31, 13. 6 Ieremiam item, ⁷ et Ezechielem prophetas vi-
³⁾ Levit. 16, 31. dere licet: quibus omnibus in locis hoc de Sab- et 19, 3. 30. et 26, 2. bati cultu traditum est praeceptum.

⁴⁾ Deut. 5, 12. 3. *Quo modo principes ad ecclesiae praesidibus op-i-tulandum hortandi sint.*

⁵⁾ Is. 56, 2. 4. 5. et 58, 13.

⁶⁾ Ier. 17, 21. 22. Monendi vero et hortandi sunt principes et

⁷⁾ Ezech. 20, 12. 16. 20. et 22, 8. et 23, 38. et 44, 24. magistratus, ut in iis maxime, quae ad hunc cultum Dei retinendum atque augendum perti-nent, ecclesiae praesides auctoritate sua iuvent,

^{Trid. syn. sess. ult. decr.} iubeantque populum sacerdotum praeceptis ob-temperare. Quod autem ad huius praecepti ex-de ref. c. Ead. vide item 20. Nos ad fidem, et c. Cum ad verum, et c. fin. et multa alia dist. 96. inde etiam sa-cessum est, ut lamus, sanctumque habeamus.

^{pii principes legibus fidem tutati sint, ut patet eod. de suni, trin. et fid. cath. et eod. de ha-e-} 4. *Qua ratione hoc praeceptum a ceteris decalogi le-gibus discrepet.*

Certa igitur illa differentia videtur, quod re-liqua decalogi praecepta naturalia sunt et per-petua, neque ulla ratione immutari possunt; ret.

Decalogi omnia praecep-ta sunt na-turalia, exce-ptio praecep-to de sabbati ob-servat.

^{Aug. ep. 19. ad Ianuar. c. 12. Thom. in art. 4.} Quod factum est, ut quamvis lex Mosis abrogata sit, omnia tamen praecepta, quae duabus tabulis continentur, populus christianus servet. Quod ideo fit, non quia Moses ita iusserit, sed quod naturae convenient, cuius vi homines ad illa servanda impelluntur. Hoc autem de Sabbati cultu praeceptum, si statutum tempus spectatur, non fixum et constans est, sed mutabile, neque

Etiam ante ad mores, sed ad caeremonias pertinet; neque legem Moysi naturale, quoniam non a natura ad id docti aut

instituti sumus, ut illo die potius, quam alio ex-
ternum cultum Deo tribuamus; sed ex eo tem-
pore, quo populus israeliticus a Pharaonis ser-
vitute est liberatus, diem Sabbati coluit.

5. *Tempore mortis Christi, legis caeremoniis sublati,
etiam Sabbatum, qua parte fuit caeremoniale,
sublatum est.*

Tempus autem, quo Sabbati cultus tollendus
erat, illud idem est, quo ceteri hebraici cultus
caeremoniaeque antiquandae erant, morte scili-
cet Christi. Nam, quum illae caeremoniae sint
quasi adumbratae imagines lucis et veritatis;
illud utique necesse erat, ut ¹ lucis ac ² verita-
tis, quae Iesus Christus est, adventu remove-
rentur. Qua de re sanctus Paulus ad Galatas ita
scripsit, quum mosaici ritus cultores reprehend-
eret: ³ *Dies observatis, et menses, et tempora,*
et annos: timeo vos, ne forte sine causa labo-
raverim in vobis; in quam etiam sententiam
scripsit ad ⁴ Colossenses. Et haec de differentia.
6. *Quo pacto tertium hoc praeceptum cum reliquis
novem consentiat.*

Convenit autem hoc praeceptum cum reli-
quis, non ritu et caeremoniis, sed quia aliquid habet, quod ad mores naturaeque ius attineat.
Nam Dei cultus ac religio, quae hoc praecepto exprimitur, a naturae iure existit, quum illud natura comparatum sit, ut aliquot horas in iis, quae ad Dei cultum pertinent, versemur; cuius rei argumento est, quod apud omnes nationes statas quasdam ferias, easque publicas fuisse cer-
nimus, quae sacris rebus ac divinis obeundis erant consecratae. Est enim naturale homini, ut is certum quoddam tempus necessariis rerum functionibus det, veluti corporis quieti, somno et aliis huiusmodi rebus, et quemadmo-
dum corpori, ita eadem naturae ratione factum est, ut menti etiam aliquid temporis concede-
ret, quo in Dei contemplatione sese reficeret.
Atque ita quum aliqua temporis pars esse de-
beat, quo res divinae colantur, cultusque Deo debitus tribuatur, hoc sane ad morum praecepta pertinet.

data m
prae-
ceptum colen-
di sabbatum
fuit.

¹⁾ Ioan. I, 5.
²⁾ ³⁾ Ioan. I, 17.
et 14, 6.

³⁾ Gal. 4, 10.
⁴⁾ Col. 2, 16.

^{17.}

D. Thom. in
2. 2. q. 122.
art. 4.

7. *Diem Dominicum pro die Sabbati apostoli colendum ordinaverunt.*

Quam ob causam apostoli ex illis septem diebus, eum, qui primus est, ad divinum cultum consecrare statuerunt, quem et diem Domini

¹⁾ Apoc. 1, 10. cum dixere. Nam et sanctus Ioannes in ¹ Apo-
²⁾ 1, Cor. 16, 2. calypsi Dominicai diei meminit, ² Apostolus per
 Actor. 20, 7. unam Sabbati, quae est dies Dominicus, ut san-
³⁾ Chrysost. hom. 13. in 11. Cor. etus Chrysostomus interpretatur, collectas fieri
 c. Apoc. can. iubet; ut intelligamus, iam tum in ecclesia diem
 67. Ign. ep. Dominicum sanctum habitum esse. Iam vero ut
 ad Magnes. Iust. apol. c. scient fideles, quid eo die agere, a quibusve
 16. et de cor. mil. c. 3. et actionibus abstinere debeant; non alienum est,
 de idolol. c. ut parochus totum paeceptum, quod in quatuor
 14. Cypr. ep. 33. et 59. Clem. partes recte distribui potest, ad verbum dili-
 Alex. lib. 2. genter interpretetur.
 Strom. Orig.
⁴⁾ bom. 7. in Ex. od. et alii.
 Thom. in 1. 2.
⁵⁾ q. 109. art. 7. ad 5.

8. *Quid hoc verbo: memento, hic generatim praescribatur.*

Itaque primum generatim proponat, quid iis verbis praescribatur: *Memento, ut diem Sabbati sanctifices.* Ob eam vero causam initio paecepti verbum illud: *memento*, apposite additum est, quod huius diei cultus ad caeremonias pertineat. Qua de re populus admonendus esse videbatur, quum naturae lex, etsi aliquo tempore Deum religionis ritu colendum esse doceat, hoc tamen, quo potissimum die fieri deberet, non praescripsit.

⁶⁾ Omnes dies
 plus operibus
 sunt transigen-
 di.
⁷⁾ 1. Reg. 25,
⁸⁾ 3. neque nobis, ut scriptum est, ⁹⁾ in singultum
 sint, et in scrupulum cordis.

¹⁰⁾ Nulla occa-
 sione a sabbati
 sanctificatione
 abstinentium
 est.

Postremo id docemur, quod certe animadvertere debemus, non defuturas scilicet occasiones, quamobrem nos huius paecepti capiat oblivio, vel aliorum, qui illud negligunt, exemplo aductos, vel spectaculorum ludorumque studio,

quibus plerumque ab huius diei sancto religio-
soque cultu abducimur. Sed iam ad id venia-
mus, quod Sabbati significatione demonstratur.

*9. Quid Sabbatum et sabbatisare in sacris litteris
denotet.*

Sabbatum, hebraicum nomen, si latine inter-
pretaris, cessatio dicitur. Sabbatizare propterea
cessare et requiescere latino vocabulo appella-
tur. Qua significatione factum est, ut Sabbati
nomine dies septimus diceretur, ¹ quoniam, ab-
soluta perfectaque mundi universitate, Deus ab
omni opere, quod fecerat, requievit: ita hunc
diem ² in Exodo Dominus vocat. Postea vero non ^{2) Exod. 20. 8.}
solum septimus hic dies, sed ob eius dignitatem
ipsa etiam hebdomada eo nomine appellata est;
in quem sensum Phariseus apud sanctum Lu-
cam dixit: ³ *Ieiuno bis in Sabbato.* Atque hoc ^{3) Luc. 18. 12.}
quidem de Sabbati significatione.

10. Quo modo fideles Sabbatum sanctificare dicantur.

Sanctificatio autem Sabbati sacris in litteris
cessatio est, quae fit a corporis laboribus, et a
negotiis, ut aperte ostendunt haec, quae se-
quentur, praecepsi verba: *Non operaberis.* Ne-
que vero id solum significat (aliter enim satis
fuisse dicere in Deuteronomio: ⁴ *Observa diem* ^{4) Deut. 5. 12.}
Sabbati), sed quum in eodem loco addatur: *ut
sanctifices eum*, hoc verbo ostenditur, Sabbati
diem religiosum esse, divinisque actionibus ac
sanctis rerum officiis consecratum. Itaque diem
Sabbati tum plene et perfecte celebramus, quum
pietatis et religionis officia Deo praestamus;
hocque plane Sabbatum est, quod ⁵ Isaias *delica-* ^{5) Isa. 58. 13.}
tum appellat, quoniam festi dies sunt veluti de-
liciae Domini et piorum hominum. Quare si reli-
giose huic sanctoque Sabbati cultui misericordiae
adiunguntur opera, certe maxima sunt ⁶ et multa ^{6) Isa. 58. 8.}
praemia, quae eodem capite nobis proponuntur. ^{11. 12.}

11. Quae sit germana superiorum verborum sententia.

Itaque verus ac proprius huius praecepsi sen-
sus eo spectat, ut homo et animo et corpore in
eam curam incumbat, ut statuto aliquo tempore
a negotiis corporisque laboribus feriatus, Deum
pie colat ac veneretur.

Hier. in in-
terpret. nom.
hebr. a verbo
sabbat, idest,
quiievit, vel
cessavit.

¹⁾ Gen. 2. 3.

²⁾ Exod. 20. 8.

³⁾ Luc. 18. 12.

⁴⁾ Deut. 5. 12.

⁵⁾ Isa. 58. 13.

⁶⁾ Isa. 58. 8.

Thom. in
2. 2. q. 112.
art. 4. ad 3.

12. Quid altera praecepti parte demonstretur.

Altera vero praecepti parte demonstratur, diem septimum Dei cultui divinitus dicatum esse. Nam ita scriptum est: *Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua: septimo autem die Sabbatum domini Dei tui est.* Quae verba ad eam sententiam referuntur, ut Sabbatum Domino consecratum interpretemur, eique eo die religionis officia tribuamus, septimumque diem intelligamus signum esse quietis Domini.

13. Cur Iudeis expedierit certum diem, cumque septimum ad religionis officia praescribere.

Hic vero dies divino cultui dicatus est, quia rudi populo minus expediebat habere eam facultatem temporis arbitratu suo deligendi, ne forte Aegyptiorum sacra imitaretur. Itaque e septem diebus ultimus ad Deum colendum delectus est; quae quidem res plena mysterii est.

¹⁾ Exod. 31. Quare Dominus¹ in Exodo et apud Ezechielem
^{23.} signum vocat: *Videte, ille inquit, ut Sabbatum meum custodiatis; quia signum est inter me et vos in generationibus vestris, ut sciatis quia ego Dominus, qui sanctifico vos.*

14. Quarum rerum signum fuerit Sabbati celebritas.

Vide Au-
gust. epist. 1. 19.
c. 12. Hieron.
lib. 5. in Isa.
c. 56. et lib.
16. in c. 58.
et in Ezech.
13. c. 44. D.
Thom. in 1. 2.
q. 110. art. 4.
ad secundam.
et in 2. 2. q.
122. art. 4.
Dam. lib. 4.
de orth. fid.
c. 24.
2) Dent. 5. 15.

Itaque signum fuit, quod indicabat homines Deo se dedicare oportere, sanctosque idem praebere, quum diem etiam videamus ei dicatum esse: siquidem ille dies sanctus est, quod tum praecepit sanctitatem et religionem homines colere debeant. Deinde signum est et quasi monumentum conditae huius admirandae universitatis. Signum praeterea fuit israelitarum memoriae traditum, quo admoniti, se Dei auxilio a durissimo aegyptiacae servitutis iugo solutos ac liberatos esse meminissent; id quod Dominus ostendit illis verbis: ² *Memento quod et ipse servi-
ris in Aegypto, et eduxerit te inde dominus Deus tuus in manu forti et brachio extento: idcirco praecepit tibi, ut observares diem Sab-
bati.* Est signum item tum spiritualis, tum caelestis Sabbati.

15. *Quid sit spirituale populi christiani Sabbatum.*

Spirituale autem Sabbatum in sancta quadam et mystica quiete consistit, nimirum quum ¹ vetus homo, ² Christo conseputus, ad vitam renovatur, atque in iis actionibus, quae christianae pietati convenient, studiose se exercet. Debent enim, qui ³ aliquando erant tenebrae, nunc ⁴ au- tem lux in Domino sunt, ut filii lucis ambulare in omni bonitate, iustitia, et veritate, ⁴ neque ⁵ Ibidem ^{11.} communicare operibus infructuosis tenebrarum.

16. *Quod sit beatissimum suum Sabbatum.*

Caeleste vero Sabbatum est, ut ait divus Cy-
rillus, eum locum Apostoli tractans: *Relinqui-*
tur ergo sabbatismus populo Dei; illa vita, in
qua omnibus bonis cum Christo viventes frue-
mur, peccato radicitus extirpato, secundum
illud: ⁵ Non erit ibi leo, et mala bestia non
ascendet per eam, sed erit ibi semita et via
sancta vocabitur: ⁶ omnia enim bona in visione
Dei mens sanctorum adipiscitur: Quare fideles
hortandi erunt his verbis, et a pastore incitandi:
7 Festinemus ergo ingredi in illam requiem. ^{7) Hebr. 4, 11.}

27. *Iudeis alii dies, quam septimus, fuere festivi.*

Praeter diem septimum habebat populus iudeus alios etiam festos et sacros dies ⁸ divina lege constitutos, quibus maximorum beneficiorum memoria renovaretur.

18. *Quare apostoli non septimum hebdomadae diem, sed primum divino cultui consecrarent.*

Placuit autem ecclesiae Dei, ut diei Sabbati cultus et celebritas in Dominicum transferretur diem. Nam ut eo die primum lux orbi terrarum illuxit, sic Redemptoris nostri, qui ad vitam aeternam nobis aditum patetfecit, resurrectione, quae eo die fuit, e tenebris ad lucem vita nostra revocata est; unde et Dominicum diem apostoli dici voluerunt. Solemnam praeterea hunc diem esse in sacris litteris animadvertisimus, quod eo die mundi creatio initium habuit, quodque ⁹ Spiritus sanctus discipulis datus sit.

Aug. super
genes, ad lit.
l. 4. c. 12. et
ep. 119. cap.

^{11.}) Rom. 6, 6.

²⁾ Rom. 6, 4.

³⁾ Ephes. 5, 8.

⁴⁾ Ibidem 11.

Cyrill. lib.

⁴⁾ in Ioannem
c. 6.

Hebr. 4, 9.

⁵⁾ Isa. 35, 8, 9.

⁶⁾ Sap. 7, 11.

⁷⁾ Hebr. 4, 11.

⁸⁾ Exod. 12, 2.

^{16.}

Vide Cyril.

lib. 17. de

ador. in spir.

et verit.

Greg. Naz.

orat. 43.

Dam. lib. 4.

cap. 24.

Leo ep. 81.

ad Diocor.

⁹⁾ Act. 2, 2.

19. Quamobrem ad diem Dominicum alia festa christianis accesserint.

Vide c. Pro-nuntiandum de const. dist. 3, etc. Conque-stus de feris. Quomodo autem haec fe-sta a tradicio-ne apostolice emanarint, colligi potest ex act. 20, 10. et 2. Cor. 10. ean. 7.

Alios autem dies festos ab ecclesiae initio, et consequentibus deinde temporibus apostoli et sancti patres nostri instituerunt, ut pie et sancte Dei beneficiorum memoriam coleremus. Inter eos autem celeberrimi habentur illi dies, qui ob redēptionis nostrae mysteria religioni consecrati sunt; deinde, qui sanctissimae Virgini Matri, tum vero apostolis ac martyribus, ceterisque sanctis cum Christo regnantibus dicantur: in quorum victoria Dei bonitas et potentia laudatur, ipsi debiti honores tribuuntur, atque ad eorum imitationem fidelis populus incitatur.

20. Quo modo ex hoc praecepto ad otium fugiendum fideles incitentur.

Et quoniam ad hoc praeceptum servandum magnam vim ea ipsis pars habet, quae illis verbis expressa est: *Sex diebus operaberis; se-optimus autem dies Sabbatum domini Dei est;* par-chus debet illam partem diligenter expli-care. Etenim ex his verbis colligi potest, fide-les hortandos esse, ne otiosi et desides vitam traducant, sed potius apostolicae vocis memo-

¹⁾ I. Thess. 4. res, ²⁾ negotium suum quisque agat, ³⁾ et operetur manibus suis, sicut ab eo praeceptum fuerat.

²⁾ Ephes. 4. 28.

Praeterea hoc praecepto illud Dominus iubet, ut sex ipsis diebus opera nostra efficiamus; ne ali-iquid eorum, quae aliis hebdomadae diebus fieri agive oporteat, in diem festum reiiciatur, atque ita animus a rerum divinarum cura studioque avocetur.

21. Quid maxime diebus festis agere sit prohibitum.

Aug. tract.
3. in Ioan. et
in ps. 31. Th.
a. 2. q. 122.
art. 4. Vide
supra sect. 11.

Tertia deinde praecepti pars explicanda est, quae quodammodo describit, qua ratione Sabbati diem colere debeamus; praecipue autem expli-cat, quid illo die facere prohibemur. Quare inquit Dominus: *Non facies omne opus in eo tu, et filius tuus, et filia tua, servus tuus, et an-cilla tua, iumentum tuum, et advena, qui est intra portas tuas.* Quibus verbis ad id primum instituimus, ut quaecumque divinum cultum im-

pedire possunt, omnino vitemus. Facile enim perspici potest, omne servilis operis genus prohiberi, non quidem ea re, quod sua natura aut turpe aut malum sit, sed quoniam mentem nostram a divino cultu, qui finis praecepti est, abstrahit. Quo magis peccata a fidelibus vitanda sunt, quae non solum animum a divinarum rerum studio avocant, sed nos a Dei amore prorsus seiungunt.

22. Externae actiones, quae ad Dei cultum referuntur, Sabbato non interdicuntur.

Non tamen eae actiones, neque ea opera ventantur, quae ad divinum cultum attinent, etiamsi servilia sint, ut altare instruere, templa alicuius festi diei causa ornare, et reliqua huius generis. Ideoque a Domino dictum est, ¹⁾ *Sacerdotes in templo Sabbatum violare, et sine crimine esse.*

23. Quaedam etiam servilia opera ob necessitatem diebus festis conceduntur.

Sed neque earum rerum opera hac lege prohiberi existimandum est, quarum iactura facienda sit, si die festo praetermittantur, quemadmodum sacris etiam canonibus permissum est. Multa alia Dominus in Evangelio festis diebus fieri posse declaravit, quae facile parochus apud sanctos ²⁾ Matthaeum et ³⁾ Ioannem observabit.